
DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-03-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CCoommuunnee  dd ii   CCaammppoorr oott oonnddoo  dd ii   FF ii aasstt rr oonnee  
Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MM aarr ccoo,,  11 � 00773333990077115533 ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO  35 del 24-03-2011 
 

 
 

OGGETTO : ADESIONE ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL NUOVO SPORTELL O 
UNICO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE AI SENSI DEL D.P.R.  N. 160 
DEL 07/09/2010. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   ventiquattro  del mese di marzo, alle ore 11:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO  P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO    ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-03-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 

− il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, ed in particolare gli articoli 23-26, ha 

previsto l’attribuzione ad ogni comune delle funzioni amministrative riguardanti la 

realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la 

rilocalizzazione di impianti produttivi, incluso il rilascio delle relative concessioni o 

autorizzazioni edilizie, mediante la creazione di apposite strutture all’interno delle 

quali sono istituiti gli “sportelli unici per le attività produttive”; 

− l’art. 38 comma 3 del D.L. 25/6/2008 n. 112 e relativa legge di conversione hanno 

disposto il riordino e la semplificazione della disciplina del SUAP, rinviando ad 

apposito regolamento, successivamente adottato con D.P.R. 7.9.2010 n. 160, il quale 

abroga la previdente disciplina al DPR 447 del 1998; 

 

Precisato che il D.P.R. 160 citato introduce sostanziali novità nella materia, stabilendo in 

particolare che: 

- lo Sportello unico è il soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti 

che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive inclusa la localizzazione, 

realizzazione, trasformazione, ristrutturazione , riconversione, ampliamento , trasferimento 

e quant’altro; 

- qualsiasi atto riguardante i suddetti procedimenti deve avvenire esclusivamente in 

modalità telematica; 

 

Visto in particolare l’art. 4 del suddetto regolamento il quale disciplina tempi e modalità di 

attuazione dello sportello unico delle attività produttive; 

 

Rilevato che: 

− la normativa consente la gestione dello sportello anche in forma associata, tramite la 

Comunità montana;  

− questo comune non dispone delle risorse organizzative umane e finanziarie per la 

gestione in forma singola; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-03-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Considerato che la Comunità Montana ha presentato in un apposito incontro del 

21.3.2011 una proposta di realizzazione dello sportello in forma associata, che vede 

coinvolti altri tredici comuni del territorio comunitario, che risulta idonea allo scopo, in 

quanto: 

- in grado di soddisfare i presupposti di adeguamento alla nuova normativa; 

- compatibile economicamente con le risorse di cui questo comune può disporre; 

- realizza la finalità di omogeneizzare le varie discipline normative e relativa modulistica 

in tutti i comuni; 

- fondato, nella prima fase di attività, sulla collaborazione ai procedimenti anche da parte 

dei dipendenti dei comuni aderenti, fatte salve successive formule organizzative stabilite di 

comune accordo; 

 

Accertato che la stessa Comunità montana ha svolto le funzioni di sportello unico attività 

produttive a partire dall’ inizio degli anni 2000 per conto di numerosi comuni e quindi 

dispone di idonea esperienza nel settore; 

 

Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta proposta, con riserva di definire più 

compiutamente con successivo atto consiliare lo schema di convenzione che disciplina 

modalità e termini del rapporto, il quale sarà elaborato di comune accordo tra tutti i 

soggetti aderenti; 

 

Atteso che, qualora questo comune non aderisca alla proposta della Comunità montana e 

resti inattivo rispetto alla istituzione dello S.U. Comunale in forma singola, le funzioni 

passerebbero alla Camera di commercio di Macerata, ipotesi che questo comune intende 

scongiurare, per ovvi motivi di opportunità; 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere, alla luce dei tempi imposti dalla normativa; 

 

Visto l’ art. 11 della legge 31.1.1994 n. 97; 

 

DELIBERA 

 

1) di rendere la premessa parte integrante; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-03-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

2) di aderire alla gestione in forma associata dello sportello unico delle attività 

produttive attraverso la Comunità Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio di cui 

questo Comune e’ membro, 

3) di riservarsi , con successivo atto consiliare di approvare lo schema di convenzione 

che disciplina modalità e termini del rapporto , il quale sarà elaborato di comune 

accordo tra tutti i soggetti aderenti; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U. n. 267/2000, dopo separata ed unanime votazione. 

 
 
 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-03-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 28 del 24-03-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   ADESIONE ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL NUOVO SPORTELLO 
UNICO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE AI SENSI DEL D.P.R. N. 160 DEL 
07/09/2010. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto s i esprime 
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-03-2011  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO  
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 25-03-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 25-03-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 25-03-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 24-03-2011 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA  

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 25-03-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA  
 


